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Vorstand und Funktionen des FV Murten

Kontaktstelle Joel Scherwey erreichbar unter FV Murten, Postfach 316, 3280 Murten 
Koordinator  joel.scherwey@sensemail.ch 
  Bäumliacherstr. 67, 3216 Ried b.Kerzers | 079 612 37 24

Sekretär       Martin Baumann Alte Freiburgstrasse 13, 3280 Murten| 079 192 74 58  
Verpflegung	 	 martinbaumann@bluewin.ch  
 

Finanzen, Fischessen Gerhard Baumann Zälgli 32, 3315 Bätterkinden | 032 665 10 54 | 077 446 23 36
  baumann@gawnet.ch
Aufzucht/Vereinsfischen	Walter Hähni Widacker 1, 3210 Kerzers| 078 645 15 08 | helga.haehni@outlook.com

Aufzucht/Vereinsfischen Michael Widmer Hauptstr. 141, 3212 Gurmels | 079 860 09 47 | michu.widmer@hotmail.com
Beisitzer Technik Ivan Marthaler Hauptgasse 56 | 3280 Murten | 079 742 56 60 | ivanmarthaler@gmail.com 

weitere Funktionen
• FVM Nachrichten Heinz Jost Fontanaweg 32, 3286 Muntelier | 079 439 83 08 | heinz.jost@bluewin.ch  
• Internetseite  Heinz Jost 
• Fotos Jürg Truog Lindenhof 8E, 1595 Clavaleyres|079 278 00 77 | jrgtruog@bluewin.ch 
• Jubiläum 80, Archiv Siegfried Baur Näbehouleweg 22, 3214 Ulmiz | 079 367 56 04 | sibaul@bluewin.ch 
• Projekt «Fischzucht» Beat Hämmerli Bubenbergstr. 22, 3280 Murten | 079 952 11 00  b.haemmerli@bluewin.ch 

Dank an unsere SponsorenImpressum

FVM-Nachrichten  
des Fischervereins Murten 
• Postfach 316, 3280 Murten 
• fischervereinmurten@yahoo.com 
Erscheinen  Februar, Juni, Herbst 
Verantwortlich Heinz Jost
Inserate 
für Akrivmithlieder gratis. 
Texte/Bilder bitte an Heinz Jost

Internet 
www.fischervereinmurten.ch 
Heinz Jost
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an die Aktivmitglieder 
des Fischervereins Murten
 
 

Einladung zur 
Generalversammlung des Fischervereins Murten
 
Liebe Kolleginnen und Kollegen,

Wir laden Euch herzlich zu unserer diesjährigen Generalversammlung ein. 
Sie findet wie folgt statt: Freitag, 19. November 2021 im Restaurant Bahnhof Murten

Wie gewohnt beginnt sie um 19.00 Uhr mit einem vom Verein offerierten Nachtessen.
Um 20.15 Uhr folgt die Versammlung mit folgenden Traktanden:

1. Eröffnung der Versammlung
− Ernennung der Stimmenzähler

2. Genehmigung des Protokolls der GV 2020
3. Jahresbericht
4. Jahresbericht und Revisorenbericht
5. Mutationen / Eintritte / Austritte / Übertritte
6. Mitgliederbeiträge
7. Jahresprogramm 2022
8. Jahresbudget 2022
9. Wahlen

− Präsident
− Vorstand
− Revisoren

10. Preisverteilung & Ehrungen 
11. Anträge von Mitgliedern
12. Diverses / Informationen von allgemeinem Interesse
13. Abschluss des offiziellen Teils der Versammlung

Allfällige Anträge zu Handen der GV sind bis zum 12. November 2021 schriftlich an 
den Vorstand (fischervereinmurten@yahoo.com oder per Postadresse) zu stellen.

Für Aktivmitglieder ist die Teilnahme selbstverständlich. Ehren-, Frei und Passivmitglieder 
sowie Sponsoren und Interessierte sind zur Versammlung herzlich mit eingeladen.

Wir hoffen, viele von Euch an der diesjährigen Generalversammlung begrüssen zu können!

Bitte beachten, dass die Covid-Regeln eingehalten werden müssen.

Freundlich grüsst
der Vorstand

Beilagen zur Einladung: Protokoll der GV 2020 (auf folgenden Seiten)
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Protokoll zur
Generalversammlung 2020

Datum November 2020
Ort Aufgrund der Coronasituation wurden die Unterlagen in den FVM Nachrichten Nr 3 zugestellt 

mit einem Abstimmungsformular 
Zeit Rückmeldungen wurden erbeten bis am 30.11.2020
Teilenehmende (Rückmeldungen) 28

Traktanden | Protokoll

1. Das Protokoll der GV vom 22. November 2019 wird genehmigt mit 28 Stimmen
2. Jahresbericht von Beat Hämmerli

in den FVM zugestellt, genehmigt mit 28 Stimmen. 
Beat wird später für seine Leistungen persönlich verdankt.
Forellenaufzucht:

Abfischen 07.u.14.03.20: Prehlbach 800, Gurwolfbach 400.
Neubesatzung im Prehl- und Gurwolfbach je 3000 am 16.04.20

Hechtaufzucht im Pra Pury Weiher:
Eingesetzt: 30‘000 Hechtbrütlinge, abgefischt 11.und 12.06.20 total 1808.

Aufgrund der Entwicklung abgesagte Events: 
Helferausflug, Seeconcour, Fischessen am Hafen Murten, DFM 

3. Jahresrechnung ausgeführt durch Baumann Gerhard, zugestellt in den FVM, 
genehmigt mit 27 Stimmen (ohne Rechnungsführer der sich der Stimme enthält).
Revisorenbericht von Ivan und Paul wurde zugestellt und gilt als genehmigt.
Die Kasse enthält CHF 420.15, das Postkonto CHF 5’503.56, das Depositenkonto CHF 50'230.15

4. Mutationen / Eintritte / Austritte / Übertritte zugestellt
5. Jahresbeiträge bleiben gleich, einstimmig genehmigt
6. Jahresprogramm 2021 wird einstimmig genehmigt
7. Jahresbudget 2021 wird mit 27 Stimmen genehmigt (Enthaltung Kassier)
8. Wahlen Es werden einstimmig in den Vorstand gewählt:

Joel Scherwey, Vorsitzender (neu)
Baumann Gerhard, Kassier
Baumann Martin, Sekretär
Hähni Walter und Michael Widmer, Technik:
Vom Vorstand als Beisitzer eingesetzt: Heinz Jost und Ivan Marthaler

9. Ranglisten
Vereinsfischen 2020:

Widmer Michael, 14,6 kg, 3 Stück; Hähni Walter, 5.72 kg, 4 Stück; Marthaler Ivan, 4.4 kg, 2 Stück;
Hämmerli Beat, 2.9 kg, 2 Stück; Hug Ueli, 2.8 kg, 2 Stück
Grösste (Murtensee-) Forelle: Marthaler Ivan, 60 cm      Preisverteilungen erfolgen später

Murten, Dez 2020
Für das Protokoll:
Martin Baumann
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Fischerverein Murten
GV 2020 Stimmzettel Auswertung
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Teilnehmer JA Nein JA Nein JA Nein JA Nein JA Nein JA Nein

1 Heinz Jost x x x x x x

2 Baumann Gerhard x x x x

3 Baumann Martin x x x x x x

4 Hähni Walter x x x x x x

5 Hämmerli Beat x x x x x x

6 Masché Jürgen x x x x x x

7 Herren Hans Jürg x x x x x x

8 Lederman Kurt x x x x x x

9 Löffel Oliver x x x x x x

10 Pellet Michel x x x x x x

11 Derron Romeo x x x x x x

12 Back Michael x x x x x x

13 Trüssel Martin x x x x x x

14 Eschenmoser Marie x x x x x x

15 Eschenmoser Albert x x x x x x

16 Fejes Lazlo x x x x x x

17 Baur Siegfried x x x x x x

18 Scherwey Joel x x x x x x

19 Marthaler Ivan x x x x x x

20 Freiburghaus Peter x x x x x x

21 Ulrich Peter x x x x x x

22 Truog Jürg x x x x x x

23 Gurzeler Claude x x x x x x

24 Pellet Beat x x x x x x

25 Etter Robert x x x x x x

26 Ryser Paul x x x x x x

27 Wäfler Daniel x x x x x x

28 Hug Ulrich x x x x x x

Total 28 0 27 0 28 0 28 0 27 0 28 0

03.12.2020 Hämmerli Beat
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 Segelschule und Motorbootfahrschule
   Simi & Christa Züger  •  Hafen Murten
    www.segelschule-murtensee.ch
   info@segelschule-murtensee.ch
 Tel.: 031 / 755 88 00  •  Mobil: 079 / 670 60 50

80. Vereinsjubiläum 2022
Wir feiern nächstes Jahr 80 Jahre (Sport)Fischerverein 
Murten

Dabei halten wir Rückschau auf  all unsere Tätigkeiten 
und brauchen dazu Ihre Hilfe: 

Wer hat Fotos, Dokumente, Geräte, Pokale, Wimpel, 
Utensilien aus dieser Zeit und kann sie uns ausleihen? 
Sie erhalten sie wieder zurück. 

Wer hat Erinnerungen an besondere Erlebnisse, Tätig-
keiten, zu Personen aus dieser Zeit und kann darüber 
berichten? Dann zögert nicht und meldet euch bei Sigi 
Baur (079 367 56 04 | sibaul@bluewin.ch  
Meldet auch gute Ideen!

Mehr zum Jubiläum erfahren Sie an unserer GV 
vom 19. November und in unseren nächsten FVM-
Nachrichten im Februar 2022.

Hochwasser 
Fischlein tummeln sich auf  der Strandpromenade vor der Gartentür 
Video auf  www.fischervereinmurten.ch

Kormorane vor Muntelier

Diese zwei schönen Fotos haben wir von 
Doris Etter erhalten, aus ihrem Garten 
in Muntelier - Vielen Dank!

Beide Aufnehmen stammen aus Video-
clips. Diese sind auf  unserer Internetseite 
«lebendig» anzusehen:

www.fischervereinmurten.ch

Leserfotos

Video auf  www.fischervereinmurten.ch
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Fischessen 2021 - direkt am Wasser

Mit grossem Glück konnten wir das Fischessen dieses Jahr wieder durch-
führen. Letztes Jahr verhinderte Corona dies. Und dieses Jahr drohte das 
Hochwasser. Dank der Absperrung zum Hafenbecken konnte Murten 
das Gelände freigeben und 1 600 Personen zwei schöne Tage «direkt am 
Wasser»  verbringen und geniessen - noch nie so wahr wie dieses Jahr.

Helfereinsatz Fischessen 2021 18.07.21

Helfer(-in) Samstag 17.8.2021 Sonntag 18.7.2021

1100 - 2200 1100 - 1800 P Tageskarte CHF

Baumann Gerhard 5 3 5 3 5
Baumann Martin 5 2 5 2 5
Baur Sigi 5 4 5 4 5
Buchel Dominik 5 2 5 2 5
Derron Romeo x
Gutknecht Melina 2 5
Hähni Walter 5 3 5 FR 68693 8.00      

Hämmerli Beat 5 4 5
Hämmerli Irène 2
Hämmerli Yves 5 1,2 5 BE 845288 8.00      

Hug Ulrich 3 5 FR 30395 8.00      

Jost Heinz 5 * 5 * 5 FR 50735 16.00

Marthaler Ivan 5 1 5
Pellet Beat 5 2 5
Riedo Dominic 5 1 5 1 5
Scherwey Joel 5 3 5 3 5 FR 41930 16.00

Truog Jürg Fotos BE 26722 8.00      

Trüssel Martin 5 4 5 4 5
Wäfler Daniel 5 1 5 1 5 SO 55867 16.00

Widmer Michael 5 3 5 3 5 FR 177680 16.00

Widmer Monika 2 5 FR 111195 8.00      

1 Friteuse 96.00
2 Küche & Ausgabe
3 Kasse Getränke Platz
4 Kaffee & Kuchen
5 Auf-/Abbau alle
* Gästebetreuung

10
00

ca
 2

20
0

18
00

09
00

Herzlichen Dank den Gästen und den 
Heldinnen und Helden des Fischessens!
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 Seeconcours der vier Murtensee Fischervereine

Dieses Freundschaftsfischen der vier Murtensee 
Vereine La Grelottière Avenches, Les Traîineurs 
du Vully, dem Sportfischerverein Vully & Umg.. 
und dem Fischerverein Murten, findet jährlich am 
dritten Wochenende Juni statt. Es musste dieses 
Jahr auf  den 28.. August verschoben werden.

Organisiert von der Grelottière waren Ziel, Wä-
gen und gemeinsames Mittagessen am Hafen von 
Avenches. Murten erreichte mit Ivan Marthaler, 
Ueli Hug und Beat Hämmerli den 2. Gesamtrang.



9

FVM Nachrichten

 Der Helferausflug zur Riggisalp                    Fotos der Teilnehmer

Die Heldinnen und Helden der Fischessen wurden eingeladen 
zum Helferausflug am Samstag, 11. September. Treffpunkt um 
09.00 Uhr auf  dem Parkplatz des Restaurants Bahnhof  Murten, 
den uns Frau Murri zur Verfügung stellte .Danke!.

Auf  der Fahrt mit Wielandbus und Chauffeur nach dem 
Schwarzsee gab es einen ersten Halt in Bürglen. Von der 
Lorettokapelle ein wunderschöner Ausblick auf  die untere 
und obere Altstadt von Freiburg mit den zahlreichen Brü-
cken und Türmen und dem Geburtsort des Cardinal-Biers.

Bei einem zweiten Halt ausserhalb Plaffeien genossen wir einen langen Alpabzug. 
Nach dem Apéro am Schwarzsee genossen wir die Fahrt mit Sessel-
bahn zum Berghaus Riggisalp, wo uns ein feines Fondue erwartete.  
Talwärts fuhren fast alle mutig mit einem Monster-Trotti-Kick.

Video auf  
www.fischervereinmurten.ch



Quicksilver Flamingo 520
CHF 19'000.- 

Kategorie Motorboote

Typ Fischerboot,
Kajütboot

Hersteller Quicksilver

Modell Flamingo 520

Typ Occasionsboot

Baujahr 2007

Zustand guter Zustand

Abmessungen 5.20 x 2.34 m

Länge 5.20 m

Breite 2.34 m

Tiefgang 0.40 m

Gewicht 550 kg

CE-Kennzeichnung C - Küstennahe
Gewässer

Material Kunststoff GfK

zugel. Personenzahl 5

Anz. Kabinen 1

Antrieb Aussenborder 4-Takt

Motor Mercury

Motorleistung 1 x 60 PS / 44 kW

Treibstoff Bleifrei

Brennstofftank 50 l

Technische Ausrüstung
Anker, Batterie, Bilgepumpe

Nautische Instrumente
Fishfinder

Planen & Persenninge
Ganzpersenning

Kontakt https://www.boot24.ch/477410
A.Ramseier

Mit Echolot Lowrance HDS9, Side-Imaging, Down-Imaging, 3D-StructureScan.

Alle Option wie Sicherheitsausrüstung, Plane über alles, Fender, Rutenhalter, Geberhalter aus Chromstahl, Anker und 
und und.

Das Boot wurde vorbildlich gewartet und hat jeden Winter in der Halle verbracht. Entsprechend gepflegt ist auch sein 
Zustand.

Motor hat wenig Betriebsstunden. Ohne Trailer.

Dieses selbst lenzende Boot ist nicht nur als Cruiser, sondern generell als Familienboot und zum fischen perfekt geeignet.

Das Boot befindet sich aktuell im Winterlager in der Halle und kann nach Absprache jederzeit besichtigt werden.

Ab grossem Motorenservice.

         Bitte melden unter 079 653 82 86  oder

         www.boot24.ch/477410

Inserat von Daniel Wäfler

zu verkaufen:
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Broyefischen 2021
Am diesjährigen Broyefischen vom  18. September haben 
15 Aktive nach dem Morgenkaffee mit Gipfeli ihre Angeln 
ausgeworfen, darunter Jungfischer Tobias. 

Es wurde als gemütliches Fischen angekündigt - und das war 
es auch! Nicht mal Beat Pellet hat sich aufgeregt, als ihm der 
Nachbar zum vierten Mal die Angel über seine Setzschnur 

warf...Während nach und nach Schleie, Hecht, Egli und Alet 
aus dem Wasser gezogen wurden bereitete Martin Baumann 
ein feines Mittagessen vor mit Salat und saftigem Steak und 
Bratwurst. Zu Kaffee und Dessert gab es feinen Vullykuchen. 
Inzwischen hat Michael auch die Rangliste und für alle Teil-
nehmer einen schönen Gabentempel bereitgestellt.
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Notabfischen am Gurwolfbach          Fotos Beat Hämmerli

Deutschfreiburger Meisterschaft DFM         

Es kommt vor, dass an einem Bach kurzfristig 
bauliche Eingriffe gemacht werden und die 
Forellen an dieser Stelle umquartiert werden 
müssen. Auch eine Aufgabe zu der Fischerei-
aufseher Elmar Bürgy unsere Bachebetreuer 
aufbieten kann.

So am Montag, 30. August: der Gurwolfbach 
war bei der Brücke im Dorf  total überwachsen 
und verstopft, er sollte ausgebaggert werden. 
Walter Hähni und Beat Hämmerli entnahmen 
hier 8 Forellen und setzten sie einige hundert 
Meter weiter oberhalb wieder ein.

Alljährlich treffen sich die Deutschfreiburger Fischervereine 
zu einem Freundschaftsfischen. Es trägt wohl noch den alten 
Titel «Meisterschaft», ist aber längst zu einem «Fischen unter 
Freunden» geworden. Es wird abwechslungsweise von einem 
Verein organisiert, der auch Ort und Reglement des Anlasses 
bestimmt. Dieses Jahr am Samstag, vom Sportfischerverein 
Vully und Umgebung, am Broyekanal. 

Es war ein toller Tag bei schönem Wetter, gutem Essen 
und vielen Fischen, 71.800 kg. Auch die Jungfischer habe 
n zugeschlagen.

Wieder freies Bachbett bei der Brücke

Rang Name, Vorname Verein Sektor Nr. Gewicht kg Punkte

1 Froidevaux Charly SFV Vully & Umgebung A 3 7.720 7720
2 Hubacher Markus SFV Vully & Umgebung B 3 5.700 5700
3 Brügger Andreas FV Forelle Gurmels C 6 5.380 5380
4 Trösch Sascha SFV Vully & Umgebung F 3 5.255 5255
5 Piller Beno FV Forelle Gurmels E 6 5.185 5185
6 Oesch Domenic FV Forelle Gurmels D 6 4.975 4975
7 Mader Marc SFV Vully & Umgebung C 3 4.950 4950
8 Brügger Jean Claude Fischerverein Aergeratal A 5 3.915 3915
9 Hug Ueli Fischerverein Murten C 1 3.310 3310

10 Brühlhard Dominik FV Forelle Gurmels F 6 2.670 2670
11 Äbischer Herbert DFFV Düdingen A 2 2.305 2305
12 Berchtold Urs SFV Vully & Umgebung D 3 2.115 2115
13 Strähl Kurt SFV Vully & Umgebung G 3 1.870 1870
14 Wäfler Daniel Fischerverein Murten E 1 1.725 1725
15 Pürro Erich DFFV Düdingen D 2 1.355 1355
16 Rebond Markus DFFV Düdingen E 2 1.265 1265
17 Salin Jamie DFFV Düdingen F 2 1.235 1235
18 Graf Silas FV Plaffeien-Schwarzsee F 4 1.185 1185
19 Bäriswyl Swen FV Plaffeien-Schwarzsee A 4 1.145 1145
20 Löffel Olivier Fischerverein Murten B 1 1.055 1055
21 Riedo Manfred FV Plaffeien-Schwarzsee G 4 0.835 835
22 Graf Jael FV Plaffeien-Schwarzsee E 4 0.805 805
23 Stempfel Hugo Fischerverein Aergeratal D 5 0.780 780
24 Fasel Mario FV Plaffeien-Schwarzsee E 4 0.770 770
25 Graf Urs FV Plaffeien-Schwarzsee C 4 0.675 675
26 Ulrich Pegy Fischerverein Aergeratal F 5 0.635 635
27 Stempfel Franziska Fischerverein Aergeratal E 5 0.630 630
28 Reidy Jamiro DFFV Düdingen B 2 0.530 530
29 Burri Pascal FV Forelle Gurmels B 6 0.455 455
30 Mauron Mario Fischerverein Aergeratal C 5 0.310 310
31 Stampfli Noha FV Forelle Gurmels G 6 0.265 265
32 Ghanbari Dylan FV Forelle Gurmels A 6 0.255 255
33 Pioncewski Tobias Fischerverein Murten F 1 0.175 175
34 Baumann Martin Fischerverein Murten A 1 0.165 165
35 Brügger Johan Fischerverein Aergeratal G 5 0.110 110
36 Fasel Hugo Fischerverein Aergeratal B 5 0.090 90
37 Fasel Roland FV Plaffeien-Schwarzsee D 4 0 0
38 Vasovic Nikola DFFV Düdingen G 2 0.000 0

71.800 71800

Rang Name, Vorname Verein Sektor Nr. Gewicht kg Punkte

1 Brühlhard Dominik FV Forelle Gurmels F 6 2.670 2670
2 Salin Jamie DFFV Düdingen F 2 1.235 1235
3 Graf Silas FV Plaffeien-Schwarzsee F 4 1.185 1185
4 Graf Jael FV Plaffeien-Schwarzsee E 4 0.805 805
5 Stampfli Noha FV Forelle Gurmels G 6 0.265 265
6 Pioncewski Tobias Fischerverein Murten F 1 0.175 175
7 Vasovic Nikola DFFV Düdingen G 2 0 0

6.335 6335

Rang Verein Gewicht kg

1 SFV Vully & Umgebung 27.610
2 FV Forelle Gurmels 19.185
3 DFFV Düdingen 6.690
4 Fischerverein Aergeratal 6.470
5 Fischerverein Murten 6.430
6 FV Plaffeien-Schwarzsee 5.415

Total 71.800

Rangliste Jungfischer

Deutschfreiburger Meisterschaft 
2021
Samstag, 21. August 2021

Rangliste Vereine

Rangliste Einzel

Rang Name, Vorname Verein Sektor Nr. Gewicht kg Punkte

1 Froidevaux Charly SFV Vully & Umgebung A 3 7.720 7720
2 Hubacher Markus SFV Vully & Umgebung B 3 5.700 5700
3 Brügger Andreas FV Forelle Gurmels C 6 5.380 5380
4 Trösch Sascha SFV Vully & Umgebung F 3 5.255 5255
5 Piller Beno FV Forelle Gurmels E 6 5.185 5185
6 Oesch Domenic FV Forelle Gurmels D 6 4.975 4975
7 Mader Marc SFV Vully & Umgebung C 3 4.950 4950
8 Brügger Jean Claude Fischerverein Aergeratal A 5 3.915 3915
9 Hug Ueli Fischerverein Murten C 1 3.310 3310

10 Brühlhard Dominik FV Forelle Gurmels F 6 2.670 2670
11 Äbischer Herbert DFFV Düdingen A 2 2.305 2305
12 Berchtold Urs SFV Vully & Umgebung D 3 2.115 2115
13 Strähl Kurt SFV Vully & Umgebung G 3 1.870 1870
14 Wäfler Daniel Fischerverein Murten E 1 1.725 1725
15 Pürro Erich DFFV Düdingen D 2 1.355 1355
16 Rebond Markus DFFV Düdingen E 2 1.265 1265
17 Salin Jamie DFFV Düdingen F 2 1.235 1235
18 Graf Silas FV Plaffeien-Schwarzsee F 4 1.185 1185
19 Bäriswyl Swen FV Plaffeien-Schwarzsee A 4 1.145 1145
20 Löffel Olivier Fischerverein Murten B 1 1.055 1055
21 Riedo Manfred FV Plaffeien-Schwarzsee G 4 0.835 835
22 Graf Jael FV Plaffeien-Schwarzsee E 4 0.805 805
23 Stempfel Hugo Fischerverein Aergeratal D 5 0.780 780
24 Fasel Mario FV Plaffeien-Schwarzsee E 4 0.770 770
25 Graf Urs FV Plaffeien-Schwarzsee C 4 0.675 675
26 Ulrich Pegy Fischerverein Aergeratal F 5 0.635 635
27 Stempfel Franziska Fischerverein Aergeratal E 5 0.630 630
28 Reidy Jamiro DFFV Düdingen B 2 0.530 530
29 Burri Pascal FV Forelle Gurmels B 6 0.455 455
30 Mauron Mario Fischerverein Aergeratal C 5 0.310 310
31 Stampfli Noha FV Forelle Gurmels G 6 0.265 265
32 Ghanbari Dylan FV Forelle Gurmels A 6 0.255 255
33 Pioncewski Tobias Fischerverein Murten F 1 0.175 175
34 Baumann Martin Fischerverein Murten A 1 0.165 165
35 Brügger Johan Fischerverein Aergeratal G 5 0.110 110
36 Fasel Hugo Fischerverein Aergeratal B 5 0.090 90
37 Fasel Roland FV Plaffeien-Schwarzsee D 4 0 0
38 Vasovic Nikola DFFV Düdingen G 2 0.000 0

71.800 71800

Rang Name, Vorname Verein Sektor Nr. Gewicht kg Punkte

1 Brühlhard Dominik FV Forelle Gurmels F 6 2.670 2670
2 Salin Jamie DFFV Düdingen F 2 1.235 1235
3 Graf Silas FV Plaffeien-Schwarzsee F 4 1.185 1185
4 Graf Jael FV Plaffeien-Schwarzsee E 4 0.805 805
5 Stampfli Noha FV Forelle Gurmels G 6 0.265 265
6 Pioncewski Tobias Fischerverein Murten F 1 0.175 175
7 Vasovic Nikola DFFV Düdingen G 2 0 0

6.335 6335

Rang Verein Gewicht kg

1 SFV Vully & Umgebung 27.610
2 FV Forelle Gurmels 19.185
3 DFFV Düdingen 6.690
4 Fischerverein Aergeratal 6.470
5 Fischerverein Murten 6.430
6 FV Plaffeien-Schwarzsee 5.415

Total 71.800

Rangliste Jungfischer

Deutschfreiburger Meisterschaft 
2021
Samstag, 21. August 2021

Rangliste Vereine

Rangliste Einzel

Rang Name, Vorname Verein Sektor Nr. Gewicht kg Punkte

1 Froidevaux Charly SFV Vully & Umgebung A 3 7.720 7720
2 Hubacher Markus SFV Vully & Umgebung B 3 5.700 5700
3 Brügger Andreas FV Forelle Gurmels C 6 5.380 5380
4 Trösch Sascha SFV Vully & Umgebung F 3 5.255 5255
5 Piller Beno FV Forelle Gurmels E 6 5.185 5185
6 Oesch Domenic FV Forelle Gurmels D 6 4.975 4975
7 Mader Marc SFV Vully & Umgebung C 3 4.950 4950
8 Brügger Jean Claude Fischerverein Aergeratal A 5 3.915 3915
9 Hug Ueli Fischerverein Murten C 1 3.310 3310

10 Brühlhard Dominik FV Forelle Gurmels F 6 2.670 2670
11 Äbischer Herbert DFFV Düdingen A 2 2.305 2305
12 Berchtold Urs SFV Vully & Umgebung D 3 2.115 2115
13 Strähl Kurt SFV Vully & Umgebung G 3 1.870 1870
14 Wäfler Daniel Fischerverein Murten E 1 1.725 1725
15 Pürro Erich DFFV Düdingen D 2 1.355 1355
16 Rebond Markus DFFV Düdingen E 2 1.265 1265
17 Salin Jamie DFFV Düdingen F 2 1.235 1235
18 Graf Silas FV Plaffeien-Schwarzsee F 4 1.185 1185
19 Bäriswyl Swen FV Plaffeien-Schwarzsee A 4 1.145 1145
20 Löffel Olivier Fischerverein Murten B 1 1.055 1055
21 Riedo Manfred FV Plaffeien-Schwarzsee G 4 0.835 835
22 Graf Jael FV Plaffeien-Schwarzsee E 4 0.805 805
23 Stempfel Hugo Fischerverein Aergeratal D 5 0.780 780
24 Fasel Mario FV Plaffeien-Schwarzsee E 4 0.770 770
25 Graf Urs FV Plaffeien-Schwarzsee C 4 0.675 675
26 Ulrich Pegy Fischerverein Aergeratal F 5 0.635 635
27 Stempfel Franziska Fischerverein Aergeratal E 5 0.630 630
28 Reidy Jamiro DFFV Düdingen B 2 0.530 530
29 Burri Pascal FV Forelle Gurmels B 6 0.455 455
30 Mauron Mario Fischerverein Aergeratal C 5 0.310 310
31 Stampfli Noha FV Forelle Gurmels G 6 0.265 265
32 Ghanbari Dylan FV Forelle Gurmels A 6 0.255 255
33 Pioncewski Tobias Fischerverein Murten F 1 0.175 175
34 Baumann Martin Fischerverein Murten A 1 0.165 165
35 Brügger Johan Fischerverein Aergeratal G 5 0.110 110
36 Fasel Hugo Fischerverein Aergeratal B 5 0.090 90
37 Fasel Roland FV Plaffeien-Schwarzsee D 4 0 0
38 Vasovic Nikola DFFV Düdingen G 2 0.000 0

71.800 71800

Rang Name, Vorname Verein Sektor Nr. Gewicht kg Punkte

1 Brühlhard Dominik FV Forelle Gurmels F 6 2.670 2670
2 Salin Jamie DFFV Düdingen F 2 1.235 1235
3 Graf Silas FV Plaffeien-Schwarzsee F 4 1.185 1185
4 Graf Jael FV Plaffeien-Schwarzsee E 4 0.805 805
5 Stampfli Noha FV Forelle Gurmels G 6 0.265 265
6 Pioncewski Tobias Fischerverein Murten F 1 0.175 175
7 Vasovic Nikola DFFV Düdingen G 2 0 0

6.335 6335

Rang Verein Gewicht kg

1 SFV Vully & Umgebung 27.610
2 FV Forelle Gurmels 19.185
3 DFFV Düdingen 6.690
4 Fischerverein Aergeratal 6.470
5 Fischerverein Murten 6.430
6 FV Plaffeien-Schwarzsee 5.415

Total 71.800

Rangliste Jungfischer

Deutschfreiburger Meisterschaft 
2021
Samstag, 21. August 2021

Rangliste Vereine

Rangliste Einzel

Deutschfreiburger Meisterschaft 2021
Samstag, 21. August 2021

Registrieren und Wägen
SFV Vully & Umgebung

Rang Name, Vorname Verein Sektor Nr. Gewicht kg

1 Froidevaux Charly SFV Vully & Umgebung A 3 7.720
2 Hubacher Markus SFV Vully & Umgebung B 3 5.700
3 Trösch Sascha SFV Vully & Umgebung F 3 5.255
4 Mader Marc SFV Vully & Umgebung C 3 4.950
5 Berchtold Urs SFV Vully & Umgebung D 3 2.115
6 Strähl Kurt SFV Vully & Umgebung G 3 1.870

27.610

DFFV Düdingen

Rang Name, Vorname Verein Sektor Nr. Gewicht kg

1 Äbischer Herbert DFFV Düdingen A 2 2.305
2 Pürro Erich DFFV Düdingen D 2 1.355
3 Rebond Markus DFFV Düdingen E 2 1.265
4 Salin Jamie DFFV Düdingen F 2 1.235
5 Reidy Jamiro DFFV Düdingen B 2 0.530
6 Vasovic Nikola DFFV Düdingen G 2 0.000

6.690

Fischerverein Murten

Rang Name, Vorname Verein Sektor Nr. Gewicht kg

1 Hug Ueli Fischerverein Murten C 1 3.310
2 Wäfler Daniel Fischerverein Murten E 1 1.725
3 Löffel Olivier Fischerverein Murten B 1 1.055
4 Pioncewski Tobias Fischerverein Murten F 1 0.175
5 Baumann Martin Fischerverein Murten A 1 0.165

6.430

FV Forelle Gurmels

Rang Name, Vorname Verein Sektor Nr. Gewicht kg

1 Brügger Andreas FV Forelle Gurmels C 6 5.380
2 Piller Beno FV Forelle Gurmels E 6 5.185
3 Oesch Domenic FV Forelle Gurmels D 6 4.975
4 Brühlhard Dominik FV Forelle Gurmels F 6 2.670
5 Burri Pascal FV Forelle Gurmels B 6 0.455
6 Stampfli Noha FV Forelle Gurmels G 6 0.265
7 Ghanbari Dylan FV Forelle Gurmels A 6 0.255

19.185

Fischerverein Aergeratal

Rang Name, Vorname Verein Sektor Nr. Gewicht / kg

1 Brügger Jean Claude Fischerverein Aergeratal A 5 3.915
2 Stempfel Hugo Fischerverein Aergeratal D 5 0.780
3 Ulrich Pegy Fischerverein Aergeratal F 5 0.635
4 Stempfel Franziska Fischerverein Aergeratal E 5 0.630
5 Mauron Mario Fischerverein Aergeratal C 5 0.310
6 Brügger Johan Fischerverein Aergeratal G 5 0.110
7 Fasel Hugo Fischerverein Aergeratal B 5 0.090

6.470
Brügger Johan
FV Plaffeien-Schwarzsee

Rang Name, Vorname Verein Sektor Nr. Gewicht kg

1 Graf Silas FV Plaffeien-Schwarzsee F 4 1.185
2 Bäriswyl Swen FV Plaffeien-Schwarzsee A 4 1.145
3 Riedo Manfred FV Plaffeien-Schwarzsee G 4 0.835
4 Graf Jael FV Plaffeien-Schwarzsee E 4 0.805
5 Fasel Mario FV Plaffeien-Schwarzsee C 4 0.770
6 Graf Urs FV Plaffeien-Schwarzsee B 4 0.675
7 Fasel Roland FV Plaffeien-Schwarzsee D 4 0.000

5.415
Total Patente
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Wie ein neues Fischereireglement entsteht 

Alle drei Jahre wird das Fischereireglement für den Murtensee 
angepasst. Im Vorfeld dazu gibt es oft heisse Diskussionen, 
weil viele Fischen wissen, was gut ist (für die anderen) und 
torpedieren damit Vereine, Vorstand und Berufsfischer da 
endlich Abhilfe zu schaffen.

Was sie nicht wissen ist, wer eigentlich das Sagen hat.

Die Fischerei ist ein Regalrecht, das den Kantonen zusteht 
und sie bestimmen im Rahmen des Bundesgesetzes über die 
Regeln. Für den Murtensee haben die Kantone Freiburg und 
Waadt dazu ein Konkordat abgeschlossen und bestimmt, 
dass eine interkantonale Behörde (Staatsrat) die Bedingungen 
über die Ausübung der Fischerei in einem Reglement festlegt 
(und nicht die Fischer). Gemäss diesem Konkordat haben 
wir Fischer ein Anhörungsrecht, aber nicht der einzelne 
Fischer wie du und ich, sondern die Konsultativkommission.

Konsultation

Für diese Anhörung wählt die interkantonale Kommission 
eine Konsultativkommission. Als Mitglied können die Frei-
zeitfischer vier, die Berufsfischer zwei Personen vorschlagen. 
Diese werden für eine Amtsperiode von drei Jahren gewählt.

Die APAM

Für den Murtensee haben sich die vier Freizeitfischervereine, 
La Grelottière Avenches, La société de pêche à la traîne du 
Vully, der Sportfischerverein Vully und Umgebung und der 
Fischerverein Murten zu einer losen Vereinigung der Sport-
fischer des Murtensees zusammengeschlossen, der APAM 
(franz. Abkürzung). Die Vereinigung hat zum Hauptzweck, 
gemeinsame Anliegen der Vereine zu koordinieren und die 
Zusammenarbeit mit den Fischereibehörden zu fördern.

Zu deren Sitzungen delegiert jeder Verein maximal vier 
Personen. Zusätzlich nehmen mit beratender Stimme  die 
Fischereiaufseher FR und VD und ein Vertreter der Berufs-
fischer daran teil. 

Jeder Verein bleibt selbstständig 
Rechtlich bleibt jeder Verein selbstständig, er kann seine 
Anliegen eigenständig vertreten oder für gemeinsame Ak-
tionen die Vereinigung beauftragen. Ebenso vertritt jeder 
Delegierte seine eigene Meinung. Und für die Abstim-
mung zählt die Mehrheit der Stimmenden.

In dieser Struktur ist kein Platz für Einzelaktion. Bei 1400 
Fischern am Murtensee auch nicht sinnvoll.

Eines unserer Aktivmitglieder hat sich mit einem Rundum-
schlag gegen alles mit Kopie an uns direkt an den kantonalen 
Fischereiverwalter Manuel Pompini gewendet und folgende 
sehr kompetente und klare Antwort erhalten:

« Die Regeln und Gesetze die in der Fischerei gelten sind 
vielfältig und kompliziert. Die Aufgabe vom Staat ist es einen 
optimalen Kompromiss zu finden, der den Fischpopulati-
onen nicht schadet aber trotzdem eine Fischerei erlaubt. Die 
Regeln sind sicherlich nicht perfekt, darum werden sie auch 
regelmässig angepasst.

Der Kanton Freiburg hat letztes Jahr tatsächlich um die 13'000 
Patente verkauft, und da gibt es mehr als 13'000 ganz klare 
Meinungen von wie man die Fischerei besser regeln müsste.

Die Schweiz ist ein Land der Kompromisse, und «alle» Par-
teien werden angehört bevor irgendetwas entschieden wird. 
Wie Ihnen Herr Jost klar und vollständig erklärt hat gibt es 
eine etablierte Struktur die es den Fischern erlaubt bei jedem 
neuen Reglement Änderungen vorzuschlagen. Möchten 
Sie etwas bewirken, kann ich Ihnen nur anraten im eigenen 
Verein aktiv zu werden und versuchen bei der APAM oder 
der Konsultativkommission mitzuwirken.

Auf  gewisse Regeln und Gesetze haben wir keine Entschei-
dungskompetenz (z.B. Tierschutz, Schutz der Kormorane) 
weil diese auf  Bundeseben geregelt werden. Auch auf  
kantonaler Ebene ist der Spielraum beschränkter als Sie 
denken, ich habe zum Bespiel dieses Jahr in den kantonalen 
Gewässern (einfacher da nicht noch andere Kantone mit-
reden…) vorgeschlagen für Hechte ein Fangfenster einzu-
führen, basierend auf  Gründe die Sie auch auflisten, dieser 
Vorschlag wurde aber massiv von den Fischern abgelehnt. 
Unser Amt macht lediglich Vorschläge, der Staatsrat hat die 
Entscheidungskompetenz.

Zuletzt möchte ich noch auf  ihre Aussagen bezüglich illegalen 
Verhalten zurückkommen: Gesetze gelten für alle, die Aufseher 
sind überlastet mit Arbeit und können nicht überall sein und 
alles kontrollieren, falls Sie aber Strafbare Verhalten sehen, 
bitte ich Sie diese sofort dem zuständigen Fischereiaufseher 
zu melden. Der Aufseher kann nur wirken wenn er selber 
die illegale Situation sieht. »
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Sportfischerbrevet/SaNa-Kurs 2021 

Datum:   Samstag, 27. November 2021 
          
Einschreiben ab: 07:00 Uhr bis 07:30 Uhr 
Kurs:   07:30 Uhr bis ca. 12.30 Uhr 
Ort:    3212 Gurmels, Pfarrschür 

Instruktoren:  H. Affentranger und H.P. Clément  
Kursgebühr: CHF 50.-, der Betrag ist vor Ort zu entrichten 
 
Anmeldung bis: Donnerstag, 25. November 2021 nur unter  

 
via Link auf: http://www.anglerausbildung.ch/sana-kurse/  

 
Benötigte Daten: Vorname/Name, Geburtsdatum, Strasse/Nr., PLZ/Ort  
 
 
Lehrmittel: 

• Schweizer Sportfischer-Brevet (deutsch) ab der 20. Auflage  
• Dä Neu Fischer 

 
Als Kursvorbereitung dient das intensive Selbststudium des Lehrmittels.  
 
Die im Lehrmittel vorhandene Berechtigungskarte zur Erfolgskontrolle muss zwingend, 
gutleserlich ausgefüllt, am Kurstag abgegeben werden. Dieser Anmeldetalon weist Sie als 
berechtigten Kursteilnehmer aus und wird mit dem Prüfungsbogen an das 
Kompetenzzentrum eingesandt. Ein Personalausweis (ID/Pass) ist vorzuweisen. 
 
Online Prüfung möglich mit Sofortresultat. Teilnehmer muss selber Internet Anschluss 
haben. Stellen keinen Persönlichen Hotspot zu Verfügung 
 
Alle weiteren Infos finden sich unter www.anglerausbildung.ch 
 
 
Freundliche Grüsse 
 
Die Kursleiter 
 
 
 

Dä Neu Fischer 
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An der Delegiertenversammlung 
in Olten nahm Zentralpräsident 
Roberto Zanetti eine Standortbe-

stimmung über die wichtigen Themen-
felder der nächsten Jahre vor. 

Thema 1: Gewässerschutz 
«Es gibt keine Session des Parlaments 
ohne mindestens einen Angriff auf 
den Gewässerschutz», kritisierte der 
Zentralpräsident und analysierte mes-
serscharf: «Das ist Wortbruch der Ag-
rar- und Wasserwirtschaftslobby.» Der 
Schweizerische Fischerei-Verband habe 
die Volksinitiative «Lebendiges Was-
ser» im Jahr 2010 nur zurückgezogen, 
weil sich alle beteiligten Kreise auf die 
Revision des Gewässerschutzgesetzes 
als indirekten Gegenvorschlag geei-
nigt hätten. Das war der historische 
Gewässerschutz-Kompromiss. «Statt 
diesen Kompromiss zu respektieren 
und umzusetzen, folgt ein Angriff nach 
dem andern.» Jüngstes Beispiel ist die 
im Ständerat überwiesene Motion Stark 
(Hösli) zur Lockerung der Gewässerräu-
me – notabene gegen den ausdrückli-
chen Willen der Kantone! 

Die Basis wird ungeduldig
Sacha Maggi, Präsident des Fischerei-
verbands des Kantons Zürich, zeigte 
sich an der DV enttäuscht, dass nach 
dem Grünrutsch bei den letzten Wahlen 
der Umweltschutz in der Bundespoli-
tik nicht mehr Gewicht erhalten habe. 
Aus heutiger Sicht müsse selbstkritisch 

festgehalten werden, dass die Fischer 
2010 zu blauäugig waren. «Wir hätten 
nie und nimmer die Initiative Leben-
diges Wasser zurückziehen dürfen.» Die 
Gegenseite halte sich nicht an die Ver-
einbarungen. 
Noch deutlichere Worte kamen auch 
von Radi Hofstetter, Präsident des 
Kantonalen Fischereiverbands Grau-
bünden: Der SFV unterstütze laufend 
Initiativen von nahestehenden Kreisen, 
obwohl sie zum Teil recht extrem seien. 
Und dann stellte Hofstetter die zentrale 
Frage: «Wäre es nicht an der Zeit, dass 
wir Fischerinnen und Fischer wieder 
zusammenstehen und eine neue Initi-
ative lancieren?» Damit meinte er eine 
Durchsetzungsinitiative zum Gewäs-
serschutzgesetz. 
Der Zentralpräsident nahm die Stimmung 
hinter diesen Voten ernst und versprach: 
«Wir werden in der Geschäftsleitung die 
Lancierung einer Durchsetzungsinitiati-
ve Gewässerschutz prüfen.» 

Thema 2: Wassernutzung
Auch die Energiewende wird den SFV 
in nächster Zeit intensiv beschäftigen. 
Zanetti sprach die von der Energielobby 
befürchtete Stromlücke im Winter an. 
«Das erzeugt Druck auf die Nutzung der 
letzten intakten Gewässerstrecken und 
somit auf die Fische.» Deshalb habe 
Bundesrätin Simonetta Sommaruga 
einen «Runden Tisch» mit den wich-
tigsten in der Wasserkraft involvierten 
Kreisen, auch dem SFV, einberufen. «Es 

muss das Interes-
se aller Beteiligten 
sein, Lösungen 
mit einem maxi-
malen ökonomi-
schen Mehrwert 
und einem mini-
malen ökologischen Schaden zu erar-
beiten.» Diesbezüglich dürften Fischer 
aber nicht auf stur schalten und müssen 
Hand zu Lösungen bieten.

Thema 3: Pestizide 
Ein drittes grosses Thema der nächs-
ten Jahre bleibt auch nach dem 13. 
Juni 2021 die Belastung der Böden und 
Gewässer mit Pestiziden. «Wir müssen 
eingestehen, dass wir die Abstimmun-
gen über die beiden Pestizidinitiativen 
verloren haben», sagte Zanetti. Ob-
wohl sauberes Trinkwasser ein ver-
ständliches und populäres Anliegen 
sei, gelang es dem Bauernverband mit 
einer milionenschweren Kampagne, 
das Bild einer heilen Landwirtschaft 
zu suggerieren. «Dagegen zu gewin-
nen, war fast unmöglich, aber unser 
Engagement mit einem x-fach kleine-
ren Budget hat sich dennoch gelohnt.» 
Einerseits habe man einen Kernauf-
trag des SFV – Einsatz für sauberes 
Wasser – erfüllt. «Anderseits «haben 
wir das Thema des Pestizideinsatzes 
einer breiten Öffentlichkeit bekannt 
gemacht, es lässt sich nicht mehr so 
leicht negieren». Das werde auch bei 
der Umsetzung des sogenannten Ab-
senkpfads gelten. 

Thema 4: Biodiversität
Siehe Ausführungen nächste Seite.

Kurt Bischof 

Gewässerschutz:  
SFV prüft Durchsetzungsinitiative
DV des Schweizerischen Fischerei-Verbandes SFV

Die Fischer verlieren beim Gewässerschutz langsam die Geduld.  
Bauern und Wasserwirtschaft halten je länger desto weniger Wort.  
Der Schweizerische Fischerei-Verband SFV prüft die Lancierung  
einer Durchsetzungsinitiative für den Gewässerschutzkompromiss.

Schweizerischer Fischerei-Verband SFV
Fédération Suisse de Pêche FSP
Federaziun Svizra da Pestga
Federazione Svizzera di Pesca

Schweizerische 
Fischerei-Zeitung

SF
V

Petri-Heil   Dein Schweizer Fischereimagazin
10 | 2021
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